
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-ma ii: contact@prima riabuftea. ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR.179 
din 31 octombrie 2018 

privind acordarea unor mandate speciale Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară 
pentru Transport Public Bucureşti - Ilfov, în vederea modificării contractului de 

delegare a Gestiunii Serviciului de Transport Public de Călători în regiunea Bucureşti
Ilfov nr.1/17.09.2018, încheiat cu operatorul regional Societatea de Transport Bucureşti 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
A vând în vedere: 

• Adresa Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport Public Bucureşti -
Ilfov nr. 2861 /24.10.2018 înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 22798/2018; 

• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de autorizare pentru serviciile 

de transport public local; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 52/23.05.2017 privind constituirea Asociaţiei de 

Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport Public Bucureşti - Ilfov; 
• Hotărârea Consiliului local nr.151 /2018 privind acordarea unor mandate speciale 

Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport Public Bucureşti Ilfov; 
• Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

În conformitate cu prevederile: 
• Legii nr. 5112006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
• Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
• Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului, 

privind serviciile publice de transport feroviar şi rutier de călători, intrat în vigoare în 
decembrie 2009; 

În baza dispoziţiilor art. 36 alin. (1 ), alin. (2) lit. (d) şi e), alin. (6) pct. 14, alin. (7) 
lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin. (1) art.115, alin. (1 ), lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se acordă mandat special Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru 
Transport Public Bucureşti - Ilfov pentru aprobarea Actului adiţional nr.1 la Contractul de 
Delegare a Gestiunii Serviciului de Transport Public de Călători în regiunea Bucureşti-Ilfov 
nr.1 /17.09.2018, încheiat cu operatorul regional Societatea de Transport Bucureşti. 



Art.2. - Se acordă mandat special Preşedintelui Asociaţiei de Dezvoltare 
lntercomunitară pentru Transport Public Bucureşti-Ilfov pentru semnarea, în condiţiile 
menţionate la art.1, a Actului Adiţional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public de călători în regiunea Bucureşti-Ilfov nr.1/17.09.2018, ce urmează a se 
semna cu Societatea de Transport Bucureşti S.A. (STB). 

Art.3. - Se acordă mandat special domnului Pistol Gheorghe, primarul oraşului 
Buftea, pentru semnarea, alături de Preşedintele Asociaţiei, a Actului Adiţional la 
Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public de călători. 

Art.4. - Se acordă mandat special Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru 
Transport Public Bucureşti - Ilfov pentru elaborarea Studiului de oportunitate privind 
delegarea serviciului comunitar de transport public de călători în oraşul Voluntari şi oraşul 
Buftea. 

Art.5. - Se prevede linia bugetară distinctă pentru compensarea serviciului de 
transport public de călători. 

Art.6. - Primarul oraşului Buftea prin serviciile de specialitate va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 7. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului, serviciilor de 
specialitate în vederea aducerii la îndeplinire, Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară 
pentru Transport Public Bucureşti - Ilfov şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR, 

ANGHEn.. NA - Ml~A. '.ELA [/fl:;tt 

2 


